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W Eu ro pie trans port sta no wi je dy ny sek tor, w któ rym zu -
ży cie ener gii i emi sji CO2 ro śnie. Eu ro pej ska Agen cja Śro do -
wi ska (EEA) osza co wa ła, że przy obec nych tren dach emi sje
w sek to rze trans por tu do 2050 ro ku bę dą więk sze niż za ło -
żo ne cał ko wi te ogra ni cze nia emi sji, przy ję te dla wszyst kich
sek to rów trans por tu w Eu ro pie. Na po sie dze niu Ra dy ds. Ochro -
ny Śro do wi ska w 2009 ro ku eu ro pej scy mi ni stro wie śro do wi -
ska usta li li, że nie zbęd ne jest usta le nie ce lu pro wa dzą ce go do
ob ni że nia po zio mu emi sji w Unii Eu ro pej skiej, okre śla jąc re -
duk cję emi sji o 80 – 95% do 2050 ro ku.

Głów nym ce lem po li ty ki trans por to wej UE jest stra te gia zrów -
no wa żo ne go roz wo ju de fi nio wa na ja ko „iden ty fi ka cja i roz wi -
ja nie dzia łań Unii, umoż li wia ją cych osią gnię cie sta łej po pra -
wy ja ko ści ży cia obec ne mu i przy szłym po ko le niom, po przez
two rze nie spo łecz no ści zdol nych do efek tyw ne go za rzą dza -
nia i wy ko rzy sty wa nia za so bów oraz po szu ki wa nia eko lo gicz -
ne go i spo łecz ne go po ten cja łu in no wa cyj ne go go spo dar ki, za -
pew nia jąc po myśl ność i spo łecz na spój ność”.

Od po cząt ku lat 90. ubie głe go wie ku w pol skim trans por -
cie ko le jo wym da ło się za ob ser wo wać wie le nie ko rzyst nych
zja wisk. Na le żą do nich mię dzy in ny mi: 
● znie kształ ce nie struk tu ry mię dzy ga łę zio wej – od 1990 ro -

ku na stą pił oko ło 180% wzrost wy ko ny wa nej pra cy prze wo -
zo wej trans por tem sa mo cho do wym i oko ło 40% spa dek pra -
cy prze wo zo wej w trans por cie ko le jo wym

● nie do sta tecz ny udział PKB w na kła dach na in we sty cje mo -
der ni za cyj ne i roz wo jo we – we dług stan dar dów UE udział
ten po wi nien kształ to wać się na po zio mie 1 – 1,5%, a w Pol -
sce był niż szy, niż 0,3%

● brak wa run ków do uczci wej kon ku ren cji mię dzy ga łę zio wej,
gdyż nie wpro wa dzo no żad nych me cha ni zmów in ter na li za -
cji kosz tów ze wnętrz nych trans por tu po przez peł ne wdro -
że nie za sa dy „za nie czysz cza ją cy pła ci”.

Je że li użyt kow ni cy nie pła cą peł nych kosz tów spo łecz nych
trans por tu, to są fak tycz nie sub wen cjo no wa ni, co po wo du je
znie kształ ce nie cen i kosz tów w dzia łal no ści trans por to wej.
Struk tu ra ga łę zio wa kosz tów ze wnętrz nych trans por tu to wa -
ro we go i pa sa żer skie go w Pol sce jest na stę pu ją ca: 97% – trans -
port dro go wy, 3% – trans port ko le jo wy.

Do kosz tów ze wnętrz nych, czy li kosz tów spo łecz nych, na le -
żą: za nie czysz cze nia po wie trza, gle by i wód, ha łas, zmia ny kli -
ma tycz ne, wy pad ki, za ję cie te re nu, de gra da cja kra jo bra zu, czas
tra co ny w kor kach. Pod tym wzglę dem ko lej jest bez dy sku syj -
nie naj tań szym środ kiem prze wo zów pa sa żer skich, a w dzie -
dzi nie prze wo zu to wa rów ustę pu je tyl ko trans por to wi wod ne -
mu, któ ry ze swo jej na tu ry nie się ga wszę dzie tam, gdzie się ga ją
to ry. Kosz ty ze wnętrz ne prze wo zów pa sa żer skich, prze li czo -
ne na 1 000 tak zwa nych pa sa że ro ki lo me trów (co ozna cza prze -

wie zie nie 1 000 pa sa że rów na od cin ku 1 km), na ko lei oce nia
się na 20 eu ro. Dla po rów na nia, dla au to bu sów kosz ty ta kie wy -
no szą 38 eu ro, dla sa mo lo tów – 48 eu ro, a sa mo cho dów oso -
bo wych – aż 87 eu ro. W dzie dzi nie prze wo zów to wa ro wych,
li czo nych w eu ro na 1 000 to no ki lo me trów, trans port ko le jo -
wy to 19 eu ro, koszt trans por tu wod ne go wy no si 17 eu ro, a naj -
po pu lar niej sze go w Pol sce trans por tu za po mo cą sa mo cho dów
cię ża ro wych – 88 eu ro.

W Pol sce, w cią gu 12 lat (od 1998 ro ku do koń ca 2009 ro -
ku) na in fra struk tu rę ko le jo wą i dro go wą łącz nie prze zna czo -
no 125,4 mld zł, w tym 108 mld zł – czy li 86,1% wszyst kich na -
kła dów – na dro gi. Na li nie ko le jo we wy da no w tym cza sie 17,4
mld zł, czy li 13,9%. W sa mym 2009 ro ku na 19 200 km czyn -
nych li nii ko le jo wych wy da no 3,6 mld zł. Na to miast na kła dy
na 18 400 km dróg kra jo wych w tym sa mym cza sie wy nio -
sły 32,3 mld zł, czy li 9 ra zy wię cej.

Naj now szym do ku men tem jest „Ma ster plan” dla trans por -
tu ko le jo we go w Pol sce do 2030 ro ku (przy ję tym uchwa łą Nr 277
Ra dy Mi ni strów z 19 grud nia 2008 ro ku). Dla sek to ra ko le jo -
we go zo sta ły zde fi nio wa ne na stę pu ją ce ce le stra te gicz ne:
● za pew nie nie kon ku ren cyj no ści ko lei w re la cji do in nych 

ga łę zi trans por tu w naj bar dziej roz wo jo wych seg men tach
ryn ku

● zrów no wa że nie ga łę zio wej struk tu ry trans por tu i ogra ni -
cze nia szkód w śro do wi sku wy ni ka ją cych ze wzro stu za po -
trze bo wa nia na trans port, w tym gwał tow ne go roz wo ju
trans por tu dro go we go

● za pew nie nie wa run ków do pod no sze nia ja ko ści ob słu gi
klien tów przez prze woź ni ków ko le jo wych

● za pew nie nie sta bil ne go fi nan so wa nia in fra struk tu ry ko le -
jo wej

● efek tyw ność ope ra cyj na i alo ka cyj na za so bów trans por tu
ko le jo we go

● efek tyw nie wy ko rzy sta nie za so bów ludz kich i opty ma li za -
cja za trud nie nia.

Trans port ko le jo wy ła dun ków na Za cho dzie

Trans port jest obec nie w UE spraw cą 24,7% emi sji wszyst -
kich ga zów cie plar nia nych i 24,6% emi sji CO2, z ten den cją cią -
głe go wzro stu. Bia ła Księ ga Trans port UE z 2001 ro ku żą da prze -
nie sie nia ca łe go wzro stu prze wo zów na przy ja zne dla
śro do wi ska środ ki trans por tu. We dług ra por tu „Ti me for
a Trans port Chan ge” (czas na zmia ny w trans por cie) z 2008 ro -
ku, ta ka zmia na (mo dal shiff) jest naj bar dziej efek tyw ną dro -
gą ku zmniej sze niu emi sji w sek to rze trans por tu.

Ra da Na uko wa przy nie miec kim Mi ni ster stwie Trans por tu,
Bu dow nic twa i Roz wo ju Miast, pod prze wod nic twem prof. dr
inż. K. J. Beck man na, przed sta wi ła w ma ju 2009 ro ku wska za -

Gre en lo gi stics a sta cje roz rzą do we

Sta ni sław Ja nusz Cie śla kow ski 
Po li tech ni ka Ra dom ska
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nia dla nie miec kiej po li ty ki trans por to wej w do bie kry zy su,
w któ rych za le ca mię dzy in ny mi wspie ra nie roz wo ju eu ro pej -
skie go sys te mu Ra il port dla wzmoc nie nia jed no wa go no wych
ko le jo wych prze wo zów to wa ro wych.

W Ame ry ce Pół noc nej, dys po nu ją cej bar dzo roz bu do wa ną
sie cią dróg ru chu szyb kie go, współ pra ca ko lei „hur to wych”
i „de ta licz nych” za owo co wa ła naj więk szym udzia łem ko lei na
run ku to wa ro wym. Ale choć ko le je ame ry kań skie ma ją 40%
udział ryn ko wy (li cząc w km), to prze wo żą tyl ko 21% wszyst -
kich ła dun ków (li cząc w to nach). Dla zna czą ce go zwięk sze nia
udzia łu w prze wo zach to wa ro wych ko lej po win na skon cen tro -
wać się na przej mo wa niu prze wo zów ma łych ilo ści ła dun ków
na krót kie od le gło ści.

Prze pro wa dzo ne w ostat nich la tach licz ne ba da nia wy ka zu -
ją, że ini cja ty wy w za kre sie „Gre en Lo gi stics” sta no wią je den
z głów nych tren dów w lo gi sty ce trans por tu ko le jo we go.
W kon tek ście za rzą dza nia łań cu chem do staw (sup ply cha in ma -
na ge ment) czę sto żą da na jest więk sza od po wie dzial ność
eko lo gicz na w kształ to wa niu łań cu cha do staw i trans por tu.

Ostat nio wzra sta zna cze nie kon cep cji „Cor po ra te So cial Re -
spon so bi li ty” nie tyl ko w za kre sie po li ty ki so cjal nej, ale rów -
nież w dys ku sjach eko no micz nych, na przy kład w ra mach pro -
gra mu ONZ „Glo bal Com pact”. Kon cep cja ta za kła da oprócz
ogól ne go zrów no wa że nia w za kre sie eko lo gii i go spo dar ki, tak -
że „Sup ply Cha in Sy sta ina bi li ty” (trwa łość łań cu cha do staw).
Po wią za na jest wie lo ma aspek ta mi z kon cep cją „zie lo nej lo -
gi sty ki”. W efek cie wszyst kie dzia ła nia są okre śla ne ter mi nem
„Gre en Lo gi stics”.

Stu dium pro wa dzo ne obec nie przez Cen trum Lo gi sty ki
i Trans por tu Uni wer sy te tu Du is burg -Es sen z udzia łem wy bit -
nych eks per tów ds. lo gi sty ki ze sfer go spo dar czych, na uko wych
i po li tycz nych, uzna je „Gre en Lo gi stics” za przy szło ścio wy trend.
Za sad ni czym ele men tem re ali za cji „zie lo nej lo gi sty ki” jest na -
si la ją cy się trans fer prze wo zów to wa ro wych z trans por tu dro -
go we go i lot ni cze go na ko lej i dro gi wod ne, przede wszyst -
kim ze wzglę du na wy raź nie mniej szą emi sję CO2 i NOx.

Od dłuż sze go cza su, w związ ku ze stra te gią Just -in -Ti me
w pro duk cji i han dlu, w bran ży lo gi stycz nej po ja wia się co raz
wię cej mniej szych zle ceń prze wo zo wych z co raz więk szą czę -
sto tli wo ścią do staw.

Ten trend bę dzie praw do po dob nie trwa ły, a mo że ulec na -
wet zwięk sze niu. Dla te go też z per spek ty wy „Gre en Lo gi stisc”
nie na le ży spo dzie wać się prze wo zów ca ło po cią go wych. Suk -
ces ko lei mo że za gwa ran to wać stwo rze nie wa run ków dla wzro -
stu prze wo zów po je dyn czy mi wa go na mi (lub ich gru pa mi) na
więk szą od le głość. Przy kła dem ta kie go roz wią za nia mo gą być
trans al pej skie prze wo zy to wa ro we, któ rych licz ba wy raź nie
wzra sta od cza su li be ra li za cji ryn ku trans por to we go. 

Uni wer sy tet w Du is bur gu za ini cjo wał w ra mach CO DE 24
pro jekt „Gieł da to wa rów on - li ne dla ko le jo we go trans por -
tu to wa ro we go (OFEG)”. Ce lem jest stwo rze nie dy na micz nej
gieł dy, na któ rej przed się bior stwa ko le jo we i spe dy tor skie
bę dą mo gły za po mo cą In ter ne tu wy mie niać się in for ma cja -

mi o ak tu al nych moż li wo ściach do ła do wy wa nia po cią gów to -
wa ro wych oraz o bie żą cych po trze bach w za kre sie prze wo -
zo wych.

Trans port ko le jo wy ła dun ków w Pol sce

Jesz cze dłu go bę dzie ist nia ła ko niecz ność re ali zo wa nia w 40
– 50% prze wo zów w po je dyn czych wa go nach i gru pach wa go -
nów. Ten wła śnie ro dzaj prze wo zów jest sil ną kon ku ren cją dla
trans por tu dro go we go, któ ra wy ma ga szcze gól nie sta ran ne -
go przy go to wa nia ko lei i spe cjal nych jej dzia łań. Du żą ma sę
to wa ro wą prze wo zi się w prze sył kach ca ło po cią go wych. Są to
prze wo zy ma so we, któ re mo gą być wy ko ny wa ne ja ko:
● prze wo zy zwar te – ca ło po cią go wa for ma prze miesz cza nia

ła dun ków (o usta lo nym ob cią że niu i dłu go ści po cią gu), bez
prze for mo wy wa nia od sta cji ze sta wie nia skła du do sta cji wy -
ła dun ku (do ce lo wej)

● prze wo zy wa ha dło we – ca ło po cią go wa for ma prze miesz cza -
nia ła dun ków od nadaw cy do od bior cy w wy dzie lo nych skła -
dach wa go no wych, któ re po wy ła dun ku wra ca ją do sta cji za -
ła dun ku.

Prze miesz cza nie ma sy ła dun ko wej w ilo ści nie wy star cza ją -
cej dla sfor mo wa nia po cią gu wy ko nu je się w opar ciu o roz rzą -
dza nie skła dów po cią go wych na sta cjach roz rzą do wych 
i ma new ro wych. Obec nie na te re nie Pol ski prze wo zy nie ma -
so we wy ko nu je tyl ko je den prze woź nik – PKP CAR GO SA.

Or ga ni za cja prze wo zów to wa ro wych PKP CAR GO SA dla wa -
go nów po je dyn czych i grup wa go nów opar ta jest o sys tem punk -
tów wę zło wych przy po rząd ko wa nych sta cjom ma new ro wym
i roz rzą do wym. W tym ro ku funk cjo nu ją w Pol sce 3 sta cje roz -
rzą do we (SR): Po znań – Fra no wo, Skar ży sko Ka mien na, Tar now -
skie Gó ry i 79 sta cji ma new ro wych (SM), w tym 12 po moc ni -
czych sta cji roz rzą do wych. Po nad to funk cjo nu ją sta cje ob słu gi
ma new ro wej (SO), sta cje ła dun ko we i kon te ne ro we.

Pod sta wą or ga ni za cji prze miesz cza nia ła dun ków po je dyn -
czych i grup wa go no wych jest mo del SO -SM -SR -SR -SM -SO. Ce -
lo wym jed nak jest ze sta wia nie na sta cji ma new ro wej grup re -
la cyj nych i po cią gów do ob cej sta cji roz rzą do wej lub
ma new ro wej ob ce go ob sza ru cią że nia, z po mi nię ciem ma cie -
rzy stej sta cji roz rzą do wej, a tak że ze sta cji roz rzą do wej do sta -
cji ma new ro wej ob ce go ob sza ru cią że nia, pod wa run kiem, że
or ga ni za cja ta ka jest uza sad nio na po to kiem wa go nów i zmniej -
sza licz bę roz rzą dzań na dro dze prze wo zu. Do pusz cza się rów -
nież prze łą cza nie na sta cji ma new ro wej grup wa go no wych do
in nych sta cji ma new ro wych lub roz rzą do wych. Po mię dzy
sta cja mi ła dun ko wy mi i kon te ne ro wy mi prze miesz cza się ła -
dun ki po cią ga mi bez po śred ni mi.

Sta cje roz rzą do we po win ny po sia dać roz wi nię te (po wy żej 30
to rów kie run ko wych) gra wi ta cyj ne ukła dy roz rzą dza nia wy po -
sa żo ne w urzą dze nia au to ma ty ki ste ro wa nia roz rzą dza niem.
Tak wy po sa żo ne SR po win ny wy ko ny wać w za kre sie pra cy prze -
wo zo wej z roz pro szo ny mi po to ka mi wa go nów, dwie pod sta -
wo we or ga ni za cyj no – tech no lo gicz ne funk cje:
● roz rzą dza nie wszel kie go ro dza ju po cią gów przy by łych

z wła sne go, jak rów nież z ob cych ob sza rów cią że nia, czy li
po zo sta łych sta cji roz rzą do wych, w ce lu
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● ze sta wia nia wszel kie go ro dza ju po cią gów w ra cjo nal nie
mak sy mal nej licz bie re la cji do ce lo wych, w re la cjach kra jo -
wych i mię dzy na ro do wych do wszyst kich sta cji roz rzą -
do wych oraz do sta cji ma new ro wych i ła dun ko wych swo -
je go ob sza ru cią że nia, a w uza sad nio nych po to ka mi wa go -
no wy mi przy pad kach – do sta cji ma new ro wych i ła dun-
ko wych le żą cych w ob sza rach cią że nia in nych sta cji roz -
rzą do wych.

Wnio ski

Z pra cy wy ni ka ją na stę pu ją ce wnio ski:

● PKP CAR GO SA po win no być do fi nan so wa ne przez Pań stwo,
po nie waż ja ko je dy ny prze woź nik w Pol sce re ali zu je
prze wo zy nie ma so we, któ re wy ma ga ją do dat ko wych kosz -
tów, mię dzy in ny mi opła ty dla PLK SA za ko rzy sta nie z gó -
rek roz rzą do wych. Dzia łal ność PKP CAR GO SA jest mi sją,
któ ra re ali zu je „zie lo ną lo gi sty kę” przez trans fer prze wo -
zów to wa ro wych z trans por tu dro go we go i lot ni cze go na
eko lo gicz ną ko lej

● na sie ci PKP pra cu je 21 gó rek roz rzą do wych wy po sa żo nych
w zu ży te au to ma tycz ne sys te my roz rzą do we. W cią gu do -
by roz rzą dza nych jest przez nie oko ło 7 000 wa go nów,
a w cią gu ro ku oko ło 2 mln wa go nów

● zmniej sze nie – z po wo du bra ku do fi nan so wa nia – licz by 10
sta cji roz rzą do wych do 3 oraz 121 sta cji ma new ro wych
do 79 w 2011 ro ku spo wo du je ob ni że nie kon ku ren cyj no -
ści trans por tu ko le jo we go w sto sun ku do nie eko lo gicz ne -
go trans por tu dro go we go

● kon cen tra cja pra cy ma new ro wej na 3 sta cjach roz rzą do -
wych, a nie 10 – jak by ło w 2010 ro ku – wy ma ga, z po wo -
du zwięk sze nia licz by re la cji wa go no wych, wy po sa że nia gó -
rek roz rzą do wych w 48 to ro we ukła dy, co ge ne ru je
do bu do wę 16 to rów kie run ko wych na sta cji Po znań – Fra -
no wo, Skar ży sko Ka mien na, 2 x 16 to rów na sta cji Tar now -
skie Gó ry. Po cią gnie to za so bą ko niecz ność cał ko wi tej prze -
bu do wy pla nu i pro fi lu gór ki roz rzą do wej w Skar ży sku
Ka mien nej, Po zna niu – Fra no wie i 2 gó rek w Tar now skich
Gó rach

● zmniej sze nie licz by sta cji ma new ro wych z 121 do 79, ze
wzglę du na oszczęd no ści, po wo du je ob ni że nie kon ku ren -
cyj no ści eko lo gicz nej ko lei wzglę dem trans por tu sa mo cho -
do we go. Do cze pie nie gru py wa go nów do po cią gu moż li -
we jest tyl ko na sta cjach roz rzą do wych i ma new ro wych,
wy po sa żo nych w lo ko mo ty wy ma new ro we

● obec nie wie le po cią gów od jeż dża ze sta cji do pie ro, gdy za -
ku mu lu je się pe łen skład wa go nów, czy li oko ło 30. Wy dłu -
ża się czas prze jaz du wa go nów do miej sca prze zna cze nia.
Nie obo wią zu je już ter min prze wo zu A -D dla więk szych od -
le gło ści, od 500 km. Po przed nio ozna cza ło to, że prze sył -
ka nada na do prze wo zu do godz. 12oo dnia A by ła do star -
czo na do sta cji prze zna cze nia w dniu D do godz. 12oo.
Ter min do wo zu do cho dzi obec nie do 7 dób.

● obec nie śred nie cza sy prze jaz du po cią gów są na stę pu ją ce:
● od ci nek mię dzy sta cją ła dun ko wą a sta cją ma new ro wą

– oko ło 40 go dzin
● od ci nek mię dzy sta cją ma new ro wą, a sta cją roz rzą do wą,

do któ rej przy po rząd ko wa na jest da na sta cja ma new ro -
wa – oko ło 25 go dzin

● od ci nek mię dzy sta cja mi roz rzą do wy mi – oko ło 55 go -
dzin

● aby moż li we by ło kon ku ro wa nie z trans por tem sa mo cho -
do wym, czas prze miesz cza nia mię dzy punk tem ła dun ko -
wym (sta cja ła dun ko wa), sta cją ma new ro wą, pierw szą na
dro dze prze wo zu sta cją roz rzą do wą i od wrot nie, po wi nien
być jak naj krót szy. Czas prze miesz cza nia na tym od cin ku
dro gi prze wo zu po wi nien kształ to wać się w prze dzia le
od 0,5 do 1,5 do by. W przy szło ści na le ży dą żyć do skró -
ce nia te go cza su do 1 do by. Wy ma ga to rów nież pod wyż -
sze nia sta nu tech nicz ne go li nii ko le jo wych

● zwięk sze nie eko lo gicz nych, roz pro szo nych prze wo zów wa -
go no wych przez PKP CAR GO SA, mo gło by na stą pić w wy -
ni ku za ku pie nia flo ty sa mo cho dów cię ża ro wych i świad cze -
nia przez Spół kę kom plek so wych usług ko le jo wo
– sa mo cho do wych w ce lu re ali za cji roz pro szo nych prze -
wo zów wa go no wych w for mie „drzwi -drzwi”

● gór ki roz rzą do we na sta cjach roz rzą do wych i ma new ro wych
na le ży wy po sa żyć w no we ASR (Au to ma tycz ne Sys te my Roz -
rzą dza nia), gdyż po przed nie, oprócz ASR na sta cji Po znań
– Fra no wo, zu ży ły się, gdyż pra cu ją już oko ło 30 lat.
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